
1 
 

  

 

 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Casa di Ospitalità 

 

“Santa Teresa del Bambino Gesù” 
Via Umberto, 203 – tel. 0922.877053 

92023 – Campobello di Licata (AG) 

 
Web: www.casasantateresa.it – email: santateresabg1941@libero.it 

Pec: santateresabg@pec.it 

Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1990 

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Commissario straordinario esecutivo ai sensi dell’art. 

68 L.R. 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della L.R. 19/2005 

 
 

 

Delibera n.   8   del 21.05.2024 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per l'affidamento di incarichi i legali a professionisti esterni all'Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2024 addì 21 del mese di  in Campobello di Licata, nei locali dell’Ipab, Casa di Ospitalità Santa 

Teresa del Bambino Gesù, il Commissario Straordinario Dott. Domenico Aquè nominato con D.A. n.7/Gab. 

del 01.02.2024 dall'Assessore Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal 

Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Pietro Amorosia,in telematica ha adottato la presente delibera: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.casasantateresa.it/
mailto:santateresabg1941@libero.it
mailto:santateresabg@pec.it


2 
 

 

Il Commissario Straordinario 
 

 

VISTA la legge regionale n°22/1986 che ha dettato norme sul riordino dell'assistenza pubblica in Sicilia 

ed in particolare sulle Ipab ; 

 

ATTESA la mancanza di un apposito ufficio interno abilitato ad assumere incarichi di patrocinio legale, 

sia esso giudiziale che stragiudiziale; 

 

CONSIDERATO: 

 

– l'obbligo di prevedere procedure trasparenti e comparative per l’affidamento degli incarichi legali 

esterni, i quali – pur se esclusi dall’applicazione del codice dei contratti ai sensi dell’art. 56 comma 

1 lett. g e h di cui al D.Lgs 36/2023 - devono rispettare i principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi dell’art. 3 dello 

stesso D.Lgs 36/2023. 

 

– la possibilità che si renda necessario affidare ad avvocati gli incarichi per servizi legali connessi a 

rappresentanza legale (cosiddetto patrocinio legale), come definiti 56 comma 1 lett. g) e h) di cui 

al D.Lgs 36/2023, consistenti in attività relative ad assistenza/rappresentanza/difesa dell'IPAB nei 

giudizi davanti ad organi giurisdizionali e/o nelle procedure arbitrali e nelle conciliazioni, in cui 

l'Ente è chiamato a costituirsi in procedimenti promossi da terzi, ovvero ha disposto di agire per la 

tutela di propri interessi; 

 

– la possibilità che si renda necessario affidare ad avvocati incarichi per prestazioni stragiudiziali, 

prestazioni di consulenza e/o di assistenza di natura legale (se non collegate alla prestazione di un 

incarico giudiziale) che si perfezionano poi come contratti di lavoro autonomo, secondo i principi 

stabiliti dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. 

 

– che è stata rilevata l'opportunità di dotarsi di apposito elenco di Avvocati esterni dal quale attingere 

le professionalità che consentano all'IPAB di dotarsi della migliore difesa nel rispetto della Legge; 

 

– che al fine di dotarsi dell'elenco degli Avvocati esterni è necessario approvare un apposito 

regolamento per regolamentare la procedura per il conferimento degli incarichi professionali ad 

avvocati esterni all'Ente per la sua difesa e rappresentanza in giudizio; 

 

– che successivamente all'approvazione del suddetto regolamento si dovrà provvedere alla 

pubblicazione dell'avviso pubblico per la costituzione di un elenco di Avvocati esterni al fine di 

acquisire le candidature e la successiva stesura dell'elenco de quo. 

 

Visto lo schema di Regolamento per l'affidamento di incarichi legali  professionisti esterni all'Ente; 

 

Acquisito il parere del Segretario/Direttore ; 

 

Visto l’art. 68 della lr. 10/1999 sul controllo degli atti delle Ipab ; 

 

Vista la legge fondamentale delle II.PP.A.B. n°6972 del 17/07/1890, e successive modifiche ed integrazioni 

e il Regolamento di Contabilità delle II.PP.A.B. di cui al RD 5 02.1891n°99; 

 

Tutto ciò premesso 

                                                                                       DELIBERA 

 

APPROVARE  il Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali ad avvocati esterni all' 



3 
 

Ente per la difesa e la rappresentanza in giudizio, allegato alla presente deliberazione a farne parte 

integrante e sostanziale quale Allegato -A-, l'avviso di formazione dell'elenco dei professionisti, lo schema 

di domanda e l'informativa in materia di trattamento dei dati personali, - Allegati B, C e D, depositati agli 

atti; 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Parere: 



4 
 

***** 



5  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della pro-
posta di deliberazione sopracitata, ai sensi e per gli effetti all’art.  49 del D. Lgs 
267/2000. 
 

 Il Segretario/Direttore 

 f.to avv Pietro Amorosia 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario/Direttore Il Commissario Straordinario 

f.to avv Pietro Amorosia f.to Dott. Aquè Domenico 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 
Il Segretario/Direttore attesta che questa delibera è stata affissa all’albo pretorio 
dell’Ipab 

nonché sul sito internet dal 21.04.2024 al 05.06.2024, registro pubblicazioni n° 22/2024 

 
La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non sog-
getta a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21, comma 14 della legge regionale n.19 
del 22 dicembre 2005. 

 

Campobello di Licata, 2 1 . 0 5 . 0 2 0 2 4  

                                                                                                    Il Segretario/Direttore 

                                                                                                         f.to  Avv PietroAmorosia 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 


